Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 792/2025

Requer da Secretaria Municipal de Obras informações

sobre o andamento, a gestão e a responsabilidade técnica

das 10 (dez) maiores obras em execução no município,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente à Secretaria Municipal de Obras, para que se digne a encaminhar a esta Casa

de Leis, dentro do prazo legal, informações referentes às 10 (dez) maiores obras atualmente em

execução no município, como segue:

1. Apresentar o cronograma físico-financeiro atualizado de

cada uma das obras, incluindo:

I - Percentual executado até o momento;

II - Medições realizadas;

III - Previsão de conclusão.

Solicita-se, ainda, comparativo com cronogramas anteriores e

informações sobre as medidas adotadas para o cumprimento dos prazos estabelecidos;

2. Informar os motivos e fundamentos de eventuais

paralisações ou suspensões das obras, quando houver, incluindo as datas específicas das

interrupções. Requer-se, também, informações sobre a comunicação formal realizada e as ações

planejadas para a retomada das atividades;

3. Especificar os responsáveis técnicos, fiscais e gestores

vinculados a cada contrato relacionado às obras, incluindo informações sobre a experiência e a

qualificação desses profissionais, bem como os critérios utilizados para sua seleção.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

F
7-

22
E

0-
8B

21
-D

1C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
F

7-
22

E
0-

8B
21

-D
1C

3

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento visa obter informações relevantes

acerca do andamento das obras de grande porte executadas no município, reconhecendo que o

acompanhamento tempestivo dessas intervenções é fundamental para prevenir atrasos, aditivos

indevidos e desperdícios de recursos públicos.

A transparência quanto aos cronogramas previstos, eventuais

paralisações e a definição clara das responsabilidades envolvidas constitui instrumento essencial

para fortalecer o controle social e assegurar uma gestão pública mais eficiente e confiável.

A compreensão dessas informações permite identificar riscos,

aprimorar processos e garantir que as obras sejam concluídas dentro dos prazos e orçamentos

estabelecidos, contribuindo diretamente para o desenvolvimento urbano e para a melhoria da

qualidade de vida da população.

Nesse contexto, a divulgação clara e acessível desses dados

reforça o compromisso do Poder Público com a eficiência administrativa e com a entrega de

serviços essenciais à comunidade.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

F
7-

22
E

0-
8B

21
-D

1C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
F

7-
22

E
0-

8B
21

-D
1C

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0AF7-22E0-8B21-D1C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 12/11/2025 10:22:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0AF7-22E0-8B21-D1C3

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0AF7-22E0-8B21-D1C3